

**KẾ HOẠCH**  
**Phòng chống cơn bão số 3 năm 2024**

Thực hiện Công văn số 1968/UBND-TL ngày 03/9/2024 của Ủy ban nhân dân thành phố về việc ứng phó với bão trên biển Đông (cơn bão số 3);

Thực hiện Công điện số 27/CD-PCTT-TKCN&PTDS ngày 03/9/2024 của Ban chỉ huy phòng chống thiên tai, Tìm kiếm cứu nạn và Phòng thủ dân sự thành phố về việc phòng chống cơn bão số 3 (bão YAGI);

Căn cứ Công văn số 02/CD-CT ngày 03/9/2024 của UBND quận Kiến An về việc phòng chống cơn bão số 3 năm 2024;

Căn cứ tình hình thực tế, Trường THCS Đồng Hoà xây dựng kế hoạch phòng chống cơn bão số 3 năm 2024 như sau:

**I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH**

1. Quy mô: Tổng số học sinh: 1372 học sinh được chia thành 29 lớp, trong đó: Khối 6: 349 HS/7 lớp; Khối 7: 415 HS/9 lớp; Khối 8: 340 HS/7 lớp; Khối 9: 267 HS/6 lớp.

2. Tổng số cán bộ, giáo viên, nhân viên là 55 đồng chí, trong đó biên chế: 45 đ/c; hợp đồng trường 10 đ/c. Chi bộ Đảng có: 33 đ/c.

3. Cơ sở vật chất của nhà trường có 17 phòng học kiên cố với bàn ghế học sinh đạt chuẩn đủ cho 29 lớp học, các phòng học bộ môn lý, hóa, sinh, phòng tin học, thư viện.

**II. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

- Nâng cao ý thức cảnh giác, tinh thần trách nhiệm, chủ động triển khai thực hiện các biện pháp phòng, chống thiên tai, lụt bão nhằm đảm bảo an toàn tuyệt đối cho người, tài sản và giảm nhẹ thiên tai đến mức thấp nhất thiệt hại về cơ sở vật chất, trang thiết bị trường học do thiên tai gây ra, góp phần ổn định trường lớp.

**2. Yêu cầu**

- Thực hiện nghiêm túc chỉ đạo của trung ương và chính quyền các cấp, tăng cường sự phối hợp giữa các cơ quan, đơn vị, tổ chức ở địa phương, chuẩn bị mọi phương án phòng, chống và giảm nhẹ thiên tai ở mức thấp nhất.



- Nhà trường thường xuyên theo dõi dự báo thời tiết trên các phương tiện thông tin đại chúng.

- Phân công CB,GV,NV trực trường để có thể tiếp nhận, xử lý các công văn phòng chống bão lụt, thiên tai của Ban chỉ đạo các cấp, kịp thời có phương án phòng chống lụt, bão, thiên tai.

- Thành lập Ban chỉ huy phòng, chống lụt, bão và giảm nhẹ thiên tai năm học 2024-2025 do Hiệu trưởng là trưởng ban.

- CB,GV,NV nghiêm chỉnh chấp hành mệnh lệnh của chính quyền, các cơ quan chức năng trong trường hợp có lụt, bão và thiên tai. Đồng thời tích cực tham gia công tác khắc phục hậu quả do lụt, bão, thiên tai gây ra.

- Duy trì tốt khâu thông tin liên lạc đến Phòng Giáo dục & Đào tạo, UBND quận trong trường hợp có thiên tai.

### **III. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO**

#### **1. Công tác triển khai trước khi có bão**

- Nhà trường ban hành quyết định thành lập Ban chỉ huy phòng, chống lụt, bão và giảm nhẹ thiên tai năm học 2024-2025 do Hiệu trưởng là trưởng ban. Phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng thành viên. Triển khai kế hoạch đến từng CB,GV,NV đặc biệt là trong tình hình khẩn cấp với diễn biến phức tạp của cơn bão số 3.

- Phối hợp chặt chẽ với cấp uỷ, chính quyền, Ban Chỉ huy Phòng chống thiên tai, Tìm kiếm cứu nạn và Phòng thủ dân sự địa phương trong công tác ứng phó bão số 3 năm 2024.

#### **2. Tổ chức kiểm tra, sắp xếp, bảo quản cơ sở vật chất**

- Tiến hành kiểm tra hệ thống phòng học các lớp: yêu cầu ngắt hết cầu dao điện, đóng chặt các cửa sổ, cửa ra vào (Lưu ý: Một cửa ra vào không khóa, có chèn ghế ở ngoài để phòng khắc phục sự cố) trước khi HS ra về và các cơ sở vật chất khác của trường.

- Tất cả các trang thiết bị, máy móc, sách vở, hồ sơ... phải được để lên cao để phòng lụt khi mưa kéo dài (tầng 1 để lên cao ít nhất 70 cm, tầng 2 trở lên kê lên 20 cm). Các lớp học cất gọn đồ đạc hoặc cho vào tủ khóa, có thể có tình huống sơ tán dân vào trong trường.

- Sẵn sàng cho nhân dân tránh bão tại trường trong trường hợp được Ban Chỉ huy Phòng chống thiên tai, Tìm kiếm cứu nạn và Phòng thủ dân sự địa phương trung dụng làm nơi sơ tán, tránh trú bão cho nhân dân tại khu nhà 3 tầng với 9 phòng mới

xây kiên cố (nhà trường đã có kế hoạch bảo đảm an toàn cơ sở vật chất, trang thiết bị tại các phòng học).

### 3. Phương châm

Quản triệt và tổ chức thực hiện có hiệu quả phương châm 4 tại chỗ: Chỉ huy tại chỗ, lực lượng tại chỗ, vật tư phương tiện và kinh phí tại chỗ, hậu cần tại chỗ; Ba sẵn sàng: Chủ động phòng tránh, đối phó kịp thời, khắc phục khẩn trương và có hiệu quả.

### IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Ban chỉ huy phòng, chống lụt, bão và giảm nhẹ thiên tai năm học 2024-2025 xây dựng kế hoạch phòng chống cơn bão số 3 trong trường.

- Các thành viên Ban chỉ huy phòng, chống lụt, bão và giảm nhẹ thiên tai phân công trực 24/24 giờ trong những ngày diễn ra bão lụt, chủ động phòng tránh theo phương châm “4 tại chỗ”; giữ vững thông tin liên lạc để xử lý kịp thời các tình huống xấu có thể xảy ra; đảm bảo an toàn tuyệt đối cho người và tài sản.

- Trên cơ sở diễn biến phức tạp của cơ bão nhà trường chủ động phối hợp với sự chỉ đạo của địa phương để có phương án phòng, chống thích hợp. Sau bão nhà trường sẽ chủ động xây dựng kế hoạch dạy bù để đảm bảo đủ chương trình cho học sinh.

- Báo cáo nhanh tình hình sau cơn bão về Ban chỉ huy phòng, chống lụt, bão và giảm nhẹ thiên tai cấp trên.

Trên đây là Kế hoạch phòng chống cơn bão số 3 của trường THCS Đồng Hoà, đề nghị các bộ phận nghiêm túc triển khai thực hiện./.

#### Nơi nhận:

- Phòng GDĐT quận;
- BGH, GVCN;
- TT CM, T VP;
- Lưu: VT.

HIỆU TRƯỞNG



Lê Văn Hùng

